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ÚVOD

Stáří je poslední etapou v životě člověka. Každý člověk by měl prožít spokojené stáří a být

obklopen lidmi, kteří o něho mají zájem a dávají mu pocit vědomí, že je pro ně důležitý.

Bohužel ne všichni senioři toto štěstí mají. Někteří dožijí svůj život v osamění v nějakém

institucionálním zařízení, kde je o ně sice postaráno, ale to nejdůležitější jim nikdo cizí

neposkytne. Emocionální pohodu a lásku starému člověku mohou dát jen ti nejbližší.

Stres se nevyhýbá nikomu z nás, proto i senioři jsou ohroženou skupinou. Člověk se může

stresovat z nejrůznějších důvodů, vždy je žádoucí tyto příčiny odhalit a pokusit se je

odstranit, nebo aspoň zmírnit.

Téma Analýza stresorů u seniorů jsem si vybrala ke zpracování z toho důvodu, abych

mohla hlouběji proniknout do problematiky stáří, lépe poznat život seniorů z teoretické i

praktické stránky, zjistit, co je stresuje a porovnat mezi sebou seniory žijící

v institucionálním zařízení a domácím prostředí. Chtěla bych si ověřit svou domněnku, že

staří lidé žijící v domově pro seniory jsou více stresováni než senioři žijící doma.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

devět kapitol, které se zabývají stárnutím a stáří, teoriemi stárnutí či etapami stáří.

Poukazují také na různé změny ve stáří, které se projevují v oblasti tělesné, psychické a

sociální. Další kapitoly jsou věnovány stáří a nemocem, psychickým poruchám, procesům

přípravy a adaptace na stáří. Poslední kapitola teoretické části se zabývá stresem a jeho

příznaky, mechanismy jeho zvládání, popisuje různé druhy stresorů a v neposlední řadě

zmiňuje význam sociální opory při zvládání stresu.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu stresorů u seniorů ve čtyřech následujících

oblastech – vlastní životosprávě, meziosobních vztazích, subjektivních příčinách zátěže a

vnějším prostředí. Cílem je zjistit, která oblast je pro staré lidi nejvíce stresující a také zda

jsou stresováni více senioři žijící v samostatné domácnosti nebo senioři žijící

v institucionálním zařízení. Díky dotazníkovému šetření se pokusím zjistit, jestli se

stanovené hypotézy potvrdí či vyvrátí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

S fenoménem stárnutí se dříve či později setká každý člověk. Stárnou naši rodiče, přátelé,

my i naše děti. Podle Jiřiny Ondrušové nelze stárnutí a stáří chápat pouze jako proces

úbytku sil, degradace a ztrát. Je to období života, které má své hodnoty, radosti, ale i

smutky, naděje i zklamání, trápení. Všichni by se proto měli učit umění stárnout. Smysl

života ve stáří je velmi závislý na přístupu a postojích každého jedince (Ondrušová, 2011,

s. 13).

Stárnutí můžeme považovat za přechodné období mezi dospělostí a stářím (Pacovský,

1990, s. 29). Jiřina Ondrušová uvádí, že „stárnutí je celoživotní biologický proces, který je

neodvratný a na jehož konci je stáří“ (Ondrušová, 2011, s. 13). Stárnutí lze chápat jednak

jako všeobecný proces, kdy stárne celá populace, a současně jako proces individuální, kdy

stárne konkrétní jedinec (Ondrušová, 2011, s. 13). Dále popisuje charakteristické znaky

procesu stárnutí, které uvádí V. Pacovský:

 Každý jedinec má vlastní plán stárnutí.

 Stárne vždy celý člověk, mění se rysy biologické, psychické a sociální.

 Jednotlivé orgány nestárnou stejně rychle, stárnutí je asynchronní proces.

 Během stárnutí dochází k involuci různých struktur a funkcí.

 Schopnost adaptace je ve stáří snížena.

(Ondrušová, 2011, s. 14)

Stáří je poslední etapou ontogenetického vývoje. Má své specifické znaky, které ho

odlišují od předcházejících životních období (Pacovský, 1990, s. 29). Stáří je důsledkem a

projevem geneticky podmíněných involučních procesů, které jsou modifikované zevními

faktory (např. způsobem života, nemocemi, životními podmínkami). (Ondrušová, 2011, s.

16)

Stárnutí a stáří mohou nabývat trojí podoby:

1. Úspěšné stárnutí – zdravotní a funkční stav, ekonomická situace i psychická
adaptace na stáří odpovídají nárokům prostředí. To umožňuje jedinci, aby byl
spokojený. Důležitá je nabídka aktivit, vytvoření podmínek a prostoru pro
seberealizaci.
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2. Obvyklé stárnutí – zde nacházíme nerovnováhu mezi zhoršeným zdravotním a
funkčním stavem, psychickými potřebami, nároky prostředí. Výsledkem je
nedostatečná spokojenost a seberealizace odpovídající v současnosti mnoha
vrstevníkům v dané společnosti.

3. Patologické stárnutí – v tomto případě jsou zdravotní a funkční stav, spokojenost,
adaptace a seberealizace seniorů horší než u vrstevníků; choroby jsou výraznější,
dochází k maladaptaci, rezignaci, ke ztrátě soběstačnosti, k selhávání při plnění
ontogenetického úkolu stáří, ale také k jejich zanedbávání či zneužívání. Nezřídka
se setkáváme i s chudobou. Výrazný podíl na patologickém stárnutí mohou mít
involuce, zdravotní stav (např. Alzheimerova choroba), tragické životní události
(např. ovdovění), nedostatečné finanční zdroje, negativní osobnostní
charakteristiky či problémy s komunikací a navazováním sociálních kontaktů.

(Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012, s. 28)

Problematikou stárnutí a stáří se zabývá vědní obor gerontologie. Autorem pojmu je ruský

mikrobiolog a imunolog I. I Mečnikov, nositel Nobelovy ceny. Slovo gerontologie je

odvozeno z řeckého „geron, gerontos“ (starý člověk) a „logos“ (nauka). Cílem této vědy je

usilovat o zdravé stárnutí, zlepšovat kvalitu života seniorů, podporovat jejich aktivní život

a především předcházet patologickému stárnutí a nesoběstačnosti. První gerontologické

společnosti vznikaly ve světě ve 40. letech 20. století, u nás pak byla založena Česká

gerontologická společnost v roce 1962 (Ondrušová, 2011, s. 14 – 15).

Stanislav Ďoubal upozorňuje na to, že gerontologie je velmi široký obor, který se dále

rozděluje na teoretickou gerontologii a geriatrii. Teoretická gerontologie se podle něj

zaměřuje na příčiny stárnutí, hlavní mechanismy určující průběh stárnutí a dále na

fyziologické, sociální, demografické a jiné souvislosti. Oproti tomu geriatrie je lékařský

obor, který se věnuje specifickým zdravotním problémům starých jedinců (Ďoubal a kol.,

1997, s. 5).

Gerontologii obecně dělíme na tři hlavní části:

1. Gerontologie teoretická zaměřuje svůj zájem na příčiny stárnutí, formuluje teorie
stárnutí, vytváří teoretické základy pro péči o staré lidi.

2. Gerontologie klinická se zabývá studiem, prevencí, diagnostikou a léčbou chorob
ve stáří a v neposlední řadě zkoumá zdravotní a funkční stav starého člověka.

3. Gerontologie sociální řeší vzájemné vztahy starých lidí a společnosti.

(Ondrušová, 2011, s. 14 – 15)
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1.2 TEORIE STÁRNUTÍ

V dnešní době najdeme mnoho teorií a hypotéz o příčinách stárnutí a stáří. Například

Pacovský ve své publikaci uvádí následující teorie stárnutí:

 Teorie genetického programu – předpokládá se, že proces stárnutí je geneticky
zakódován, že každý stárne podle vlastního programu. Pacovský uvádí, že
„stárnutí je dáno právě genetickým plánem, resp. porušením přenosu informace
pro dělení buňky a pro řízení reparačních pochodů“ (Pacovský, 1990, s. 31).
Vychází se z poznatků, že kalendářní věk se často nekryje s věkem funkčním.
Gruberová zmiňuje, že se však opomíjí vliv zevních faktorů na stárnutí
(Gruberová, 1998, s. 6).

 Teorie metabolických omylů – vychází z představy, že stáří je nahromaděním
metabolických omylů. Tyto omyly se objevují v buněčném metabolickém cyklu.
Největší pozornost je věnována DNA. Pacovský uvádí, že „stařecké“ změny
molekul DNA mají velký význam při buněčných dysfunkcích. Během stárnutí a ve

[…]


„Seniory žijící v institucionálním zařízení stresuje nedostatečná sociální opora více než

seniory žijící v domácím prostředí“ se zcela nepotvrdila. Kvůli malému vzorku respondentů

nelze dělat výrazné závěry. Můžeme se pouze domnívat z uvedených odpovědí, že ti

jedinci, kteří žijí v institucionálním zařízení, jsou o trochu více stresováni nedostatečnou

sociální oporou.
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ZÁVĚR

V dnešní době, kdy lidé neustále někam pospíchají, za něčím se ženou a nabírají si na sebe

mnoho úkolů, je stres velmi aktuálním pojmem. Nevyhýbá se žádné věkové kategorii.

Samozřejmě je míra stresu individuální u každého jedince. Každý má jinou míru frustrační

tolerance a tudíž i různý sklon ke stresu. Někdo si může myslet, že seniorům se stres

vyhýbá. Nemusejí chodit do práce, mohou pěstovat jen své zájmy a koníčky a radovat se

z vnoučat. To ovšem není pravda. Senioři jsou stejně ohroženou skupinou, jako všichni

ostatní.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala analýzou stresorů u seniorů. Teorie byla

zaměřena na stárnutí a stáří a také na stres, jeho příznaky a na význam sociální opory.

Hlavním cílem výzkumné části práce bylo zjistit, která ze čtyř zkoumaných oblastí stresuje

staré lidi nejvíc. Zaměřila jsem se na stresory v oblasti vlastní životosprávy,

v meziosobních vztazích, dále na subjektivní příčiny zátěže a stresory vnějšího prostředí.

Následně jsem se pokusila ověřit stanovené hypotézy. Užila jsem dotazníkovou metodu –

první dotazník byl zaměřen na výše zmíněné čtyři oblasti a druhý dotazník se zabýval

zjišťováním sociální opory u seniorů. Osloveno bylo celkem osmdesát respondentů,

čtyřicet seniorů žijících v samostatné domácnosti, dalších čtyřicet v domově pro seniory.

Velkým problémem bylo zajistit stejný věk u všech seniorů, proto výzkum probíhal

v několika různých domovech. Velkou roli hrálo i to, aby staří lidé vůbec byli schopni dané

otázky zodpovědět, jelikož někteří vůbec otázkám nerozuměli. Otázky probíhaly spíše

formou rozhovoru, abych se ujistila, že senioři daný dotaz chápou.

Z výsledků vyplynulo, že oslovení senioři se ve vysoké míře nestresují. Toto zjištění pro mě

bylo velmi překvapující, jelikož jsem takto pozitivní výsledky nečekala. Samozřejmě, že

nelze stanovit významné závěry, jelikož bychom museli mít k dispozici mnohem větší

vzorek respondentů. Výsledky jsou tedy spíše orientační. Nejvíce staré lidi stresuje jejich

tělesné zdraví. Mladí lidé si neuvědomují, pokud jsou zdraví, jaké velké štěstí mají. Staří

jedinci většinou nějakými zdravotními obtížemi již trpí a proto má pro ně zdraví vysokou

hodnotu. Tělesné zdraví má vliv také na psychiku a naopak. Pokud člověk není duševně

zdráv, postupem času onemocní i tělesně.
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Výzkum ukázal, že není větších rozdílů v míře stresu u seniorů žijících v domácím prostředí

oproti těm, kteří žijí v domovech pro seniory. Je zřejmé, že institucionální péče má své

rezervy - například v trávení volného času seniorů či v kvalitě jejich života. V budoucnu

však předpokládáme, že by mohla být na vyšší úrovni než dnes (vyšší úroveň soukromí,

více pracovníků zajišťujících potřeby klientů domova apod.). Je důležité, aby dětem již od

útlého dětství byla vštěpována úcta a respekt ke stáří, aby stáří nebylo chápáno jako něco

negativního. Nejlepší je jít svému okolí vlastním příkladem, klást důraz na to, že morální

povinností dětí je starat o své staré či nemohoucí rodiče. Měli bychom stáří brát se vším,

co obnáší, jako plnohodnotnou součást svého života a radovat se z každodenních

maličkostí.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá analýzou stresorů u seniorů. Je členěna na teoretickou a

praktickou část. Teoretickou část tvoří devět kapitol. První kapitola se věnuje stárnutí a

stáří, druhá teorii stárnutí, dalšími kapitolami jsou etapy stáří, změny ve stáří, stáří a

nemoci, psychické poruchy ve stáří, příprava na stáří, předposlední kapitola je věnována

adaptaci na stáří a poslední kapitola se zabývá stresem.

Praktická část se zaměřuje na analýzu stresorů u seniorů v oblastech vlastní životosprávy,

meziosobních vztahů, subjektivních příčin zátěže a vnějšího prostředí. Cílem výzkumu je

zjistit, která oblast je pro seniory nejvíce stresující a jestli jsou stresováni více senioři žijící

v institucionálním zařízení nebo senioři žijící v samostatné domácnosti. Ve výzkumném

šetření byla použita dotazníková metoda.
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SUMMARY

This Master thesis deals with stressors analysis by seniors. It is divided into theoretical

and practical part. Theoretical part consists of nine chapters. The first chapter discusses

the old age and process of ageing, the second chapter discusses theory of ageing and the

other ones deal with stages of an old age, changes in an old age, old age and illnesses,

psychical disorders in an old age and preparation for an old age. Penultimate chapter

considers adaptability on an old age and the last chapter deals with stress.

Practical part is focused on stressors analysis by seniors in fields as regimen, personal

relationships, subjective cases of strain and the last one is how environment influences

retirees. The aim of the study is to find out, which is the most stressful field for seniors

and to compare, who is more under stress, if it is seniors living in a home for elderly or

seniors living in their own houses and flats. In the study there was used a questionnaires

method.
