Práci předložila studentka: Bc. Karolína Silhanová, Učitelství pro SŠ

Název práce: Analýza stresorů u seniorů

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

#### 1. CIL PRÁCE

Diplomová práce studentky řeší aktuální problematiku z oblasti ontogenetické psychologie a gerontopsychologie. Práce analyzuje involuční periodu a věnuje se aktuálním otázkám stáří a stárnutí. Sleduje vývojové změny související se stárnutím s důrazem na stresové faktory, které jsou nejčastější v tomto období života.

Cíl práce byl splněn jak v oblasti teoretické, tak výzkumné. Projekt práce byl zdařile realizován. Výsledky výzkumu odhalují nejčastější problémy českých seniorů žijících v institucionální péči i v domácím prostředí. Zjištěné výsledky týkající se nejčastějších stresorů seniorů jsou srovnávány s vytyčenými hypotézami.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce je vyvážená, teoretická i praktická část jsou fundované a vhodné na sebe navazují. Rozsah práce je dostatečný, doplněný o základní přílohy. Seznam literatury obsahuje 20 titulů našich i zahraničních autorů. Obsah práce je orientován na dva základní okruhy - problematiku stáří a teorii stresu, které jsou teoretickým základem pro vlastní výzkum. Autorka diplomové práce výstižně analyzuje involuční změny v oblasti tělesné, psychické i sociální - viz. kap. 1.4 a stručně charakterizuje nejčastější tělesné a psychické nemoci - viz. kapitola 1.5 a 1.6.

Výzkum seniorů je náročný po stránce metodologické i realizační. Kladem je vlastní praxe v seniorském zařízení a poznání života seniorů v institucionální péči. Zvolený vzorek 80 respondentů ve věku 65-90 poskytuje jen orientační údaje. Dotazníkové techniky jsou kvalitativně i kvantitativně vyhodnoceny a výsledky jsou adekvátně interpretovány vzhledem k možnostem jejich aplikace. Kladem je přehlednost a grafické vyjádření. Metodika výzkumu odpovídá záměrům a zvoleným cílům.

Kladně hodnotím precizní analýzu výsledků i úroveň jejich interpretace.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce nemá formální nedostatky a je v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Kladem je srozumitelnost a logičnost textu a snaha o komplexní přístup k teoriím a koncepcím stáří v kontextu životního stylu. Autorka využívá adekvátní množství prostudované literatury, které vhodné aplikuje při tvorbě jednotlivých kapitol. Kladem je grafické vyjádření výsledků výzkumu.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kladem předložené práce je její aktuálnost a společenská významnost zkoumané problematiky. Kladně hodnotím osobní motivaci studentky, která vedla k výběru tématu a jeho zpracování. Diplomová práce má po stránce obsahové i formální velmi dobrou úroveň, proto ji doporučuji k obhajobě.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Které jsou největší metodologické obtíže při zpracování tématu práce.

Proč nebyla pravděpodobně potvrzena hypotéza H2 ?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Datum 18.8. 2016

Podpis: PhDr. L. Novotná